
 

REGIONE PIEMONTE BU20 17/05/2018 
 

Codice A1707A 
D.D. 11 aprile 2018, n. 434 
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Piemonte Misura 4 - Operazione 
4.2.1. D.G.R. n. 23-3566 del 4 luglio 2016 Bando B - Approvazione della domanda di sostegno 
n. 20201065420 della Ditta LA VALSESIANA S.R.L. . 
 

(omissis) 
Visto il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17/12/2013 sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e 
che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 
visto il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Piemonte (d'ora in avanti PSR), 
approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2015)7456 del 28/10/2015 e adottato dalla 
Giunta Regionale con deliberazione n. 29-2396 del 9/11/2015, nonché le successive modifiche 
approvate con Decisione C(2017)1430 del 23/02/2017 e recepite dalla Giunta Regionale con 
deliberazione n. 15-4760 del 13/03/2017 e con Decisione C(2017)7435 del 31/10/2017 e recepite 
dalla Giunta regionale con deliberazione n. 44 - 6043 del 01/12/2017e con decisione della 
Commissione europea C(2018)1288 del 26/02/2018 recepita dalla Giunta regionale con 
deliberazione n. 26-6621 del 16/03/2018; 
considerato che il sopraccitato PSR, in attuazione a quanto disposto con l’articolo 17 del 
Regolamento (UE) n. 1305/2013, comprende la Misura 4 investimenti in immobilizzazioni 
materiali, Sottomisura 4.2 - sostegno a investimenti a favore della trasformazione e 
commercializzazione e/o dello sviluppo dei prodotti agricoli, Operazione 4.2.1 Trasformazione e 
commercializzazione dei prodotti agricoli, che prevede degli aiuti per le imprese agroindustriali 
attive nel settore della trasformazione e commercializzazione; 
vista la deliberazione della Giunta regionale n. 23-3566 del 4/07/2016 con cui sono stati approvati i 
bandi per l’ammissione ai finanziamenti previsti dalla misura 4 sottomisura 4.2 operazione 4.2.1 
“Trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli” del PSR 2014-2020; (bando “A - 
acquisto di immobili, realizzazione di opere edili, acquisto di macchinari, impianti, attrezzature” e 
bando “B - acquisto di macchinari, impianti ed attrezzature”); 
vista la determinazione dirigenziale n. 503 del 7/07/2016 “Programma di Sviluppo Rurale 2014-
2020 della Regione Piemonte. Misura 4.2.1 Trasformazione e commercializzazione dei prodotti 
agricoli. Istruzioni operative dei bandi A e B emanati con la D.G.R. n. 23-3566 del 4/07/2016” e 
s.m.i; 
vista la comunicazione di avvio del procedimento archiviata su SistemaPiemonte, prot. n. 34727 del 
31/10/2016; 
 
vista la determinazione n. 950 del 28/09/2017 del Settore Strutture delle Imprese agricole e 
agroalimentari ed energia rinnovabile di approvazione della graduatoria del bando B - Settore 
produttivo: “Latte (vaccino e bufalino, ovicaprino) e suoi derivati”; 
 
vista la determinazione n. 958 del 02/10/2017 del Settore Strutture delle Imprese agricole e 
agroalimentari ed energia rinnovabile di approvazione della graduatoria del bando B - Settore 
produttivo: “Latte (vaccino e bufalino, ovicaprino) e suoi derivati” D.D. 950 del 28/09/2017 – 
Correzione errore materiale 
tenuto conto che tra le domande di sostegno ammesse al finanziamento è presente la domanda della 
Ditta LA VALSESIANA S.R.L. di cui si riportano i seguenti riferimenti: 



 

 
Domanda n. 20201065420 
Data invio domanda 21/10/2016 
Beneficiari LA VALSESIANA S.R.L.. 
CUP J82H16000050004 

Sede legale 
VIA MATTEOTTI GIACOMO 53 - 28077 - PRATO 
SESIA (NO) 

CUAA 01606400024 

Partita IVA 01606400024 
Sede investimento PRATO SESIA (NO) 
Tipologia aerale C – Aree rurali intermedie 
Settore produttivo Latte vaccino e bufalino e suoi derivati 

 
tenuto conto che è stata effettuata l’istruttoria del progetto ed è stato redatto apposito verbale in data 
09/04/2018 conservato agli atti del Settore Strutture delle Imprese agricole e agroindustriali ed 
energia rinnovabile; 
preso atto che il suddetto verbale di istruttoria propone l’approvazione della domanda di sostegno 
della Ditta LA VALSESIANA S.R.L. con la descrizione degli investimenti in progetto, la spesa 
richiesta, la spesa ammissibile a contributo e il contributo concedibile; 
eseguita la consultazione preventiva del Registro Nazionale degli Aiuti (RNA), istituito  ai sensi 
dell’art. 52 della legge 24/12/2012 e s.m.i., per quanto riguarda i soggetti tenuti alla restituzione 
degli aiuti dichiarati incompatibili in applicazione della cosiddetta regola Deggendorf (visura del 
10.04.2018); 
vista la D.G.R. n. 41-4515 del 29/12/2016 avente per oggetto “Aggiornamento della ricognizione 
dei procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Agricoltura ed individuazione dei 
relativi termini di conclusione. Revoca delle deliberazioni della Giunta Regionale 27 settembre 
2010, n. 64-700, del 28 luglio 2014, n. 26-181 e del 16 marzo 2016, n. 14-3031”; 
tenuto conto che il termine previsto per la conclusione del presente procedimento è stato fissato in 
120 giorni con la D.G.R. n. 41-4515 del 29/12/2016 ai sensi dell’art. 8 della legge regionale 
14/10/2014, con decorrenza dal 28/09/2017, data di approvazione della determinazione dirigenziale 
di approvazione della graduatoria delle domande di sostegno del bando B - Settore produttivo: 
“Latte (vaccino e bufalino, ovicaprino) e suoi derivati”; 
dato atto che la chiusura del presente procedimento ha richiesto un termine effettivo superiore a 120 
giorni, in quanto l’attività del Settore è stata nei mesi scorsi interamente dedicata all’approvazione 
dei progetti esecutivi del bando A dell’operazione 4.2.1 al fine di non procrastinare ulteriormente la 
conclusione del relativo procedimento caratterizzato da particolare complessità istruttoria; 
visto il Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 
ritenuto che ai fini dell’efficacia del presente provvedimento lo stesso sia soggetto a pubblicazione 
ai sensi dell’art. 26, comma 2, del d.lgs n. 33/2013, sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 
dato atto dell’osservanza dei criteri, così come previsto dal combinato disposto dei commi 1 e 3 
dell’art. 6 della Legge Regionale 14 ottobre 2014 n. 14; 
tutto ciò premesso; 

 
IL DIRIGENTE REGIONALE 

 
visti gli artt. 4 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 



 

visti gli artt. 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23; 
vista la legge n. 241/1990 e la legge regionale n. 14/2014; 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016”; 

 
DETERMINA 

 
1) di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi del PSR 2014-2020 della 

Regione Piemonte, Misura 4 - Operazione 4.2.1, il progetto di cui alla domanda di sostegno 
20201065123 della Ditta LA VALSESIANA S.R.L. come da prospetto di seguito riportato: 

 

TIPO 
INTERVENTO 

DESCRIZIONE 
INVESTIMENTO 

SPESA 
RICHIESTA IN 
DOMANDA 
 
€  

SPESA AMMESSA 
A 
FINANZIAMENTO 
E CONTRIBUTO 
€ 

CONTRIBUTO  
40% 
 
 
 
€ 

Acquisto di impianti, macchinari e attrezzature 
finalizzato all'introduzione di nuovi prodotti, 
processi o tecnologie 

   

Investimenti di 
carattere 
innovativo 

Celle frigorifere (impianti 
frigoriferi e pannellature 
isotermiche) 
 
Pavimentazione 
 
 
Impianto elettrico 

370.000,00 
 
 
 
65.000,00 
 
 
35.000,00 
 
 

  355.250,00 
 
 
 
0,00 
 
 
     26.102,00 
 
 
 

142.100,00 
 
 
 
0,00 
 
 
  10.440,80 

Investimenti di 
carattere 
innovativo 

Sollevatori- ascensori -rampe 
di raccordo 
 
 
 

 
 
120.000,00 
 
 
 

24.000,00 
Ascensori 
 
21.953,00 
 Bocche di carico e 
scarico 
 

   9.600,00 
 
 
   8.781,20 
 
 

Totale acquisto di impianti, macchinari e 
attrezzature finalizzato all'introduzione di 
nuovi prodotti, processi o tecnologie 

590.000,00 427.305,00 170.922,00 

 
Investimenti immateriali    

Investimenti di 
carattere 
immateriale 

Spese generali riferite a 
impianti, macchinari e 
Attrezzature. Spese di 
progettazione impianto 

   3.500,00 0,00 0,00 

Totale Investimenti immateriali 
  3.500,00  0,00 0,00 

TOTALE INVESTIMENTO 593.500,00 427.305,00 170.922,00 

 
2) di concedere, ai sensi della citata D.G.R. n. 23-3566 del 4/07/2016, alla Ditta LA VALSESIANA 
S.R.L. un contributo in conto capitale di euro 170.922,00 pari al 40% della spesa ammessa a 
contributo di euro 427.305,00; 



 

3) di disporre che il termine per l’ultimazione del progetto finanziato è stabilito in 12 mesi dalla 
data del presente provvedimento ai sensi della citata determinazione dirigenziale n. 503 del 7 luglio 
2016 e s.m.i. 
Ai fini dell’efficacia del presente provvedimento si dispone che lo stesso, ai sensi del d.lgs n. 
33/2013, art. 26 comma 2, sia pubblicato sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12/10/2010, n. 22. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dott. Fulvio LAVAZZA 
 
 
Il visto del Direttore è conservato agli atti della Direzione 

 


